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Uddannelses- og Forskningsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

I brev af 8. maj 2017 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål nr. 172 (alm. del) 

I forlængelse af ministerens svar på UFU, alm. del, endeligt svar på spørgsmål 150, 

bedes ministeren oplyse, hvad den samlede gennemsnitlige udgift er per studeren-

de, der vælger at droppe ud af deres studie i sidste øjeblik som følge af uddannel-

sesloftet (her defineret som, at den studerende gennemsnitligt mangler 10 ECTS 

point af deres bachelor/professionsbachelor). Foruden den samlede gennemsnitli-

ge udgift bedes ministeren desuden opgøre den gennemsnitlige udgift fordelt på de 

overordnede uddannelsestyper (naturvidenskabelig bachelor, samfundsvidenska-

belig bachelor, humanistisk bachelor, naturvidenskabelig professionsbachelor 

osv.).  

Det skal præciseres, at der med den gennemsnitlige udgift menes det offentliges 

udgifter i forbindelse med uddannelsen, op til at uddannelsen afbrydes af den stu-

derende. For en studerende på en bacheloruddannelse på i alt 180 ECTS point er 

der således eksempelvis tale om udgifterne forbundet med de 180 ECTS point mi-

nus 10 ECTS point, dvs. 170 ECTS point. Sagt med andre ord er der tale om den 

gennemsnitlige udgift til en bachelor/professionsbachelor minus 1/18 (en attende-

del). 

 

Svar 

Desto tidligere den enkelte studerende finder den rette uddannelse, desto bedre. 

Både for den enkelte og for samfundet. Med den gennemførte ændring som følge af 

Aftale om begrænsning af dobbeltuddannelse motiverer vi derfor netop de stude-

rende til at tænke sig grundigt om, inden de vælger studier, og ellers til at tage et 

eventuelt omvalg tidligt i deres studieforløb fremfor efter endelig gennemførelse af 

et studie. Der vil samtidig være lavere offentlige udgifter forbundet med, at stude-

rende finder den rette uddannelse tidligere, jf. mit svar på UFU alm. del. spm. 150. 

 

Til besvarelse af spørgsmålet er der foretaget en teknisk opgørelse af det gennem-

snitlige uddannelsestilskud til en studerende, der afbryder uddannelsen 10 ECTS 

point før gennemførelsen, fastsat til 200 ECTS point for professionsbachelorer og 

170 ECTS for universitetsbachelorer, jf. tabel 1.  

 

Tabel 1 angiver gennemsnitstilskuddet pr. studerende pr. hovedområde, der afbry-

der uddannelse 10 ECTS point før gennemførelse på normeret tid. Det bemærkes, 

at det på nogle uddannelser ikke er muligt at afbryde uddannelsen med kun 10 

ECTS point tilbage. Eksempelvis kan det afsluttende fag på uddannelsen være sat 

til 20 eller 30 ECTS point. 
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Tabel 1. Gennemsnitligt uddannelsestilskud pr. hovedområde ved afbrydelse (200/170 ECTS point) 

Tusinde kr., 2016-priser  Tilskud ved 200 ECTS 

Professionsbachelor – humanistisk  209 

Professionsbachelor – pædagogisk  187 

Professionsbachelor – samfundsfaglig og merkantil  176 

Professionsbachelor – sundhed  286 

Professionsbachelor – teknisk  297 

Professionsbachelor gennemsnit  227 

   

  Tilskud ved 170 ECTS 

Bachelor – humanistisk  139 

Bachelor – naturvidenskabelig  241 

Bachelor – samfundsfaglig  126 

Bachelor – sundhed  257 

Bachelor – teknisk  260 

Bachelor gennemsnit  174 
Anm.: For professionsbacheloruddannelserne er anvendt opgørelser fra professionshøjskolerne, mens der for bacheloruddannelserne er 

anvendt opgørelser fra universiteterne. Der indgår kun studenterårsværksbaserede taxametertilskud til heltidsuddannelse i 2016. Der 

indgår således ikke statslige udgifter til faste tilskud eller færdiggørelsestilskud. Der er ikke taget højde for, at aktiviteten på nogle uddan-

nelser opgøres pr. gennemførte semester (dvs. 0,5 studenterårsværk), eller andre scenarier hvor den studerende afbryder uddannelsen 

med andet end 10 ECTS point før gennemførsel på normeret tid. 

Kilde: Uddannelses- og Forskningsministeriet 

 

Foruden uddannelsestilskuddet har den danske stat også udgifter til SU-

stipendium, hvor udgifterne afhænger af den enkelte studerendes individuelle for-

hold. Der er derfor taget udgangspunkt i stipendiesatsen for udeboende studerende 

over 20 år i 2016 (5.941 kr. pr. studerende pr. måned). 

 

I tabel 2 er udgifterne til SU-stipendier (før tilbageløb af skatter og afgifter) til stu-

derende, der afbryder uddannelsen en måned før normeret tid. 

 

Tabel 2 – SU-stipendier ved afbrydelse en måned før gennemførsel 

Tusinde kr., 2016-priser  Udgift ved afbrud 

Pr. studerende på en professionsbacheloruddannelse (40 måneders SU) 238 

Pr. studerende på en bacheloruddannelse (33 måneders SU) 196 
Anm.: I beregningerne er der set bort fra praktikperioder, hvor der ikke gives SU-stipendier. Det antages, at de studerende afbryder 

uddannelsen én måned før færdiggørelsen inden for normeret tid. 

Kilde: Uddannelses- og Forskningsministeriet 

 

Det skal bemærkes, at en studerende, der vælger at afbryde uddannelsen i sidste 

øjeblik, f.eks. ved at undlade at møde op til den sidste eksamen, som udgangspunkt 

vil modtage det samme i SU-stipendium, som hvis den studerende gik op til eksa-

men og bestod den. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Søren Pind 


